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„Běloši věřili, že pod každou tmavou kůží se skrývá džungle, i když je navenek

chování sebelepší. Ze jsou tam nezvladatelné proudy, vřeštící opice, spící hadi, rudé

čelisti žíznící po jejich sladké krvi. [...] Čím více se barevní snažili přesvědčit bílé o své

mírnosti, o tom, jak jsou chytří a milující a lidští, čím víc se snažili přesvědčit bělochy o

něčem, o čem si černoši mysleli, že je nepopiratelné, tím se džungle uvnitř stávala

hlubší a neprostupnější. Ale nebyla to ta džungle, kterou si černí přinesli z bývalého

místa (kde se dalo žít). Byla to džungle, kterou do nich vsadili běloši. A rostla. A šířila

se. V životě, životem a po životě, až se dostala i do bělochů, kteří ji vytvořili. Nikdo

nezůstal ušetřený. Změnila je. Byli z nich krvelační hlupáci, horší, než sami chtěli být,

natolik se báli džungle, která byla jejich dílem. Vřeštící opice pod jejich vlastní bílou

kůží. Rudé čelisti byly jejich vlastní.“

Toni Morrison, Milovaná, 2005, s. 201.
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Úvod

Uvedení a cíle diplomové práce

Pojmy "identita" a "demokracie" patří v současné době к nejvíce užívaným.

Vyvolávají nejen odborný zájem v rozmanitých vědách1 v souladu s jejich "pravidly",

z nichž namátkou jmenujme sociologii, historii, filosofii, či politologii, ale také

praktickou odezvu například v podobě organizování voleb, násilných či nenásilných

protestů proti diskriminaci, nebo požadavků na institucionalizaci uznání specifičnosti

určitých nároků, které jsou vznášeny jménem "skupin".

Vysoká četnost výskytu těchto termínů v odborných textech či každodenních

proslovech, jejich pronikavá přítomnost, vyplývá z velké legitimizační síly, kterou -

mnohdy samy o sobě, ať již doprovázeny násilím nebo bez něj - poskytují lidskému

jednání a rozhodování. Reflektujeme-li praktično, které je, nutno podotknout,

prostorově zakotvené a rozostřené, můžeme je uchopit jako jednu část rozsáhlejšího

souboru obtížně překročitelných ospravedlnění.2 Nesnáze s vyjitím za tato

ospravedlnění plynou z jejich obecnosti, abstraktnosti, symboličnosti a způsobu

vystupování: "identita" a "demokracie" zakrývají svou rozmanitost, spornost a

neurčitost. Přitom poznávání, kterému připíšeme adjektivum vědecké, by si mělo být

vědomo těchto skutečností, neboť, jak píše Paleček (in Lidská práva proti rasismu,

2001, s. 35), ,,[r]acionální tradice nás vede к tomu, abychom se nejobezřetněji zabývali

tím, co je užíváno ve všech možných souvislostech a co s evidencí stavěnou na odiv

ukončuje další tázání“.

Tato práce je na obecné rovině zacílena na probádání některých aspektů vztahu

"identita"-"demokracie". Studuje jej na konkrétním případu, na příkladu sporů o

"identitu" afroamerického obyvatelstva v kontextu "demokracie" Spojených států

Amerických v letech 1954 až 1968, v období, které přibližně rámuje působení

takzvaného Hnutí za občanská práva (Civil Rights Movement). Jelikož se jedná se o

případovou studii, jsou teoretické ambice této práce skromnější povahy; to na straně

druhé neznamená, že daný konkrétní případ nám nemůže odpovědět na některé otázky a

současně přinést inspiraci pro další zkoumání těchto navýsost komplikovaných

1 Tj. institucionalizovaných činnostech definovaných poznáváním.
2 Podobně jako bychom při zkoumání evropských středověkých reálií mohli do tohoto souboru přiřadit
ideu křesťanského Boha.
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fenoménů. V tomto bodě nastává příhodná chvíle, abychom zdůvodnili, proč jsme si

vybrali právě tento případ a tuto dobu.

Spojené státy byly v politologické literatuře dlouho brány za jakýsi modelový příklad

demokracie, ať již z hlediska politického systému jako celku (Tocqueville), či

konkrétněji jako prezidentského systému (Duverger) nebo politické kultury (Almond a

Verba). V souladu s výše odcitovaným výrokem Martina Palečka bychom proto měli

věnovat Spojeným státům výraznou pozornost, neboť normativní (1) lidské tázání

mnohdy ukončuje a komplementárně (2) obsahuje cosi důležitého. Ruku v ruce musíme

dodat, že studium "identity" v podmínkách tohoto modelu stálo více v pozadí badatelské

pozornosti a rozvíjí se až od 60. let dvacátého století. Ve Spojených státech však

"identita" hrála a hraje v politickém životě značnou roli,3 obzvláště pro osoby explicitně

či implicitně zařazované pod nálepku "jiní": ta, v závislosti na své povaze a

pronikavosti, ovlivňovala a ovlivňuje možnosti jejich rovnoprávné participace na

přijímání závazných rozhodnutí.

"Identita" patří ke klíčovým proměnným, které strukturovaly a doposud strukturují

(nejen) americkou demokracii: Lipset (2003, s. 119) ve čtvrté kapitole knihy Dvousečná

zbraň: rub a líc americké výjimečnosti uvádí, že ,,[s]ituace Afroameričanů se

v klíčových ohledech lišila a liší od postavení jakékoli jiné rasové nebo etnické menšiny

ve Spojených státech. Afroameričané nepřišli do této země dobrovolně ve snaze zbavit

se chudoby či útisku, nýbrž od samého počátku byli odkazováni do pozice 'spodiny' a

museli čelit rasismu“. Toto vylučování se opíralo o identifikování.

Koncentrujeme se na Hnutí za občanská práva, neboť intenzivně a rázně4

znovuotevřelo diskusi o plné politické, sociální a hospodářské inkluzi příslušného

obyvatelstva do americké obce. Tyto snahy o začlenění byly provázeny "spory o

identitu", o směřování a prostor Afroameričanek a Afroameričanů nejen v místní

každodennosti, nýbrž také v politickém systému, jenž svou existenci ospravedlňuje

odkazem na "demokracii" (Tocqueville) či "krédo" (Myrdal): v této události se závažně

protínají "identita" a "demokracie", neboť takzvaná "revoluce v občanských právech"

3 Viz James (2001, s. 242): „Rasová klasifikace, jak osobní tak institucionální, je ve Spojených státech
dominantní charakteristika všech sociálních interakcí“. Omi a Winant (1994) dokonce hovoří o "rasové
diktatuře". Není-li v textu uvedeno jinak, veškeré překlady citací anglických jsou autorské. Při citování z
internetových zdrojů používáme následujícího tvaru: [Online x], kde x je číslo, které odpovídá záznamu
s plnou adresou v seznamu literatury.
4 Důkazem ráznosti budiž výsledek aktivit: přijetí mnoha důležitých zákonů či XXIV. dodatku к americké
Ústavě v roce 1964.

(civil rights revolution) se stala záležitostí vztahování a sporných interpretací a měla

vliv na strukturaci místního života na dlouhou dobu dopředu.5

Obrátíme-li proto svou pozornost na konstruování "identity" afroamerických

občanek a občanů v uvedených letech, stojí před námi tyto obecnější otázky: jak se lidé

vyrovnávají s vylučováním ve státech, které se v právních listinách, školních učebnicích

či novinách dovolávají "demokracie"? Jak pojímají minulost? Co z toho vyplývá pro

demokracii? Jak vidí sami sebe v určitém časovém okamžiku a na čem jejich pohled

závisí?

Tyto otázky nás přivádí к dvěma hlavním, které stály na počátku tohoto textu: (1) Je

rozvoj "otevřených identit" v "demokratickém státě" žádoucí? (2) Jaké jsou podmínky

rozvoje otevřenosti?

Postup výkladu

Náš výklad rozvrhujeme do dvou částí: (I) teoretické а (II) případové-konkrétní.

V rámci první části obecně probíráme - skrze vlastní úvahy jakož i za pomoci

odborných textů - některé aspekty vztahů mezi "identitou" a "liberální demokracií":

v kapitole druhé promýšlíme protiklad univerzalismus - partikularismus, ve třetí se

zabýváme rozlišováním mezi "otevřenými" a "uzavřenými" "identitami". Této dvojici

předchází první kapitola, v níž diskutujeme epistemologická východiska autora, tj. jak

přistupuje ke studiu zvoleného tématu.

V kapitole čtvrté, jež otevírá druhou část, se v hrubých obrysech podíváme na

postavení Afroameričanek a Afroameričanů (přibližně) v polovině padesátých let, na

příznivé podmínky, které aktérkám a aktérům Hnutí za občanská práva umožnily

vyjednávat o podobě inkluze, a částečně i na reálie, v nichž se odehrávaly výklady

afroamerických "identit".


[…]


otázku dát jednoduchou a jednoznačnou odpověď, neboť ta v sobě obsahuje normativní

nárok. Připomeňme, že naše východiska se totiž opírala nejen o normativitu, ale také o

empirii a teorii.

Vrátíme-li se proto к našemu příkladu, pak bychom mohli za "otevřenou identitu"319

považovat "projekt", který Martin Luther King obhajoval do roku 1965. Takové

přiřazení ale opomíjí minimálně dvě skutečnosti: (1) King jeho vyznění později

modifikoval, (2) univerzálnost zde nezohledňovala vnitřní heterogenitu vylučovaných.

Koncept "otevřená identita" může v konkrétní situaci ztěžovat vznášení a uznání nároků

spravedlnosti a/nebo zneviditelňovat další podoby vyloučení.

V dané otázce také chybí adresnost: pro koho nebo pro co je "otevřená identita"

žádoucí? Komu prospívá? "Demokratickému státu", vylučujícím a/nebo vylučovaným?

Kupříkladu Malcolm X by zde odpověděl, že především těm, kdo stojí za vylučováním,

a že takový postulát bere vylučovaným jedinou účinnou zbraň, kterou mají.

"Otevřená identita" je sama o sobě hodnotou pouze v případě, že (například) na

území daného státu nenalezneme "dominující projekty", které způsobují exkluzi:

v takovém případě zde ale pravděpodobně nebude mít význam takzvaná "politika

314 Na základě porovnání s ostatními "projekty".
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identity". Žádoucnost souvisí důrazem: klademe-li danou otázku z hlediska ideálna (jak

by měla vypadat demokracie? Je žádoucí, aby se pojila s tím či oním?), pak může být (a

je) naší odpovědí "ano". Pokud ji však vztahujeme к "empirickým demokraciím",

kloníme se к nerozhodnutelnosti. Náš normativní závěr zde proto zní, že vztah "'projektů

identity” к "demokracii" bychom bez znalosti kontextu měli považovat za

nerozhodnutelný.

Jelikož jsme odpověděli, že na ideální (či politicko-filosofické) rovině považujeme

rozvoj otevřenosti za žádoucí, můžeme se dále ptát: jaké jsou podmínky rozvoje

otevřenosti? Inspiraci pro odpovídání čerpáme z konkrétního případu, který jsme zde

probrali. Jelikož se jedná o jeden případ, naše závěry by měly být brány s nejvyšší

opatrností a podrobeny kritickému přezkoumání.

Příklad Hnutí za občanská práva ukazuje, že čím rozsáhlejší oblasti života jedinců se

exkluze týká, tím hlubší dopady sebou přináší a tím obtížněji je dosahováno nápravy:

tento poznatek platí jak pro ty, kdo jsou v rozmanitých formách spojeni s vylučováním,

tak pro ty, kdo jsou v různých podobách spjati vyloučením. Naznačuje také, že čím

vyšší je vědomí pronikavosti rasismu, tím radikálněji jsou "projekty" konstruovány.

Radikálnost není nutně spojena s konstruováním obrazů naruby; může však být

doprovázena homogenizujícími obrazy vylučovaných. Závěr pro tuto otázku tak říká:

otevřenost je spjata s mírou ochoty přiznat nespravedlnosti dosavadních praxí a s jejich

nápravou adekvátním způsobem.

Kritický bod této odpovědi se pochopitelně nachází ve slově "adekvátní".

Rozpracování problematiky adekvátnosti nápravy by ale vydalo na celý další text: ať již

v podobě politicko-filosofické (například teorie spravedlnosti) či empirické (například

skrze rozhovory s lidmi, kteří považují to či ono za nespravedlivé).
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Resumé

The text concentrates on two important phenomenons of contemporary world:

"democracy" and "identity". Its two main questions are: (I) Is the development of "open

identities" desirable in "democratic states"? (II) What kind of conditions is favorable to

this development? Answering to these questions is divided into two parts: theoretical

inquiry and practical investigation of the Civil Rights Movement. The theoretical part

focuses on the notions of "universalism" and "project of identity". It argues that we

should be cautious when we encounter with the claims of universality because they may

serve as a cloak of exclusion and legitimize political actions. "Projects of identity" are

visions which ascribe certain characteristics to categories of people and try to represent

and/or activate them; they are connected not only with excluded but with excluders as

well and we may judge them according to specific criterias that are presented in the text.

The practical section deals with the african-american Civil Rights Movement of the

1950s and the 1960s and studies concrete "projects of identity" as they were articulated

by African Americans. Firstly it is concerned with the nature of their exclusion,

secondly it pays attention to three representants of given era (Martin Luther King,

Malcolm X, and Stokely Carmichael), thirdly it shows how four major organizations

(NAACP, CORE, SCLC, and SNCC) approached the problem of exclusion, and lastly it

traces up and compares the characteristics of various "projects" that were introduced by

the Civil Rights Movement. The text concludes (I) that unless we know the context we

can not (and therefore should not) decide on principle whether the "projects of identity"

as such are good or bad for "democracy" and (II) that recognition of injustice and

adequate redress are the necessary preconditions for "open projects of identity".
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Použité zkratky

CORE Congress of Racial Equality

ECOSOC Economic and Social Council

FOR Fellowship of Reconciliation

FPTP First-Past-The-Post

MFDP Mississippi Freedom Democratic Party

MIA Montgomery Improvement Association

NAACP National Association for the Advancement of Colored People

OAU Organization of African Unity

OAAU Organization of Afro-American Unity

OSN Organizace spojených národů

SCLC Southern Christian Leadership Conference

SNCC Student Nonviolent Coordinating Committee

UNESCO United Nations Educational, Scientific, and Cultural Organization

UNIA Universal Negro Improvement Association

UN United Nations

USA United States of America

106

Příloha 1: voličské registrace

Tabulka 1: odhady procent registrovaných afroamerických voliček a voličů v jedenácti

státech Jihu v letech 1947-1968.
