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Diplomová práce Jiřího Chvátala představuje velmi zralou analytickou studii, na níž je
cenné zejména propojení hlediska teoretického a empirického, spolu se shromážděním
faktologického materiálu, jehož množství - i schopnost utřídění - zřetelně převyšuje běžný
průměr. Po heuristické stránce vytvořil autor bibliografický základ, za nějž by se nemusela
stydět ani disertační práce. Je to o to cennější, že musel pracovat převážně s cizojazyčnými
zdroji. Bibliografie (v nebývalém rozsahu 16 stran) obsahuje vyvážený poměr textů
teoretických i empirických, včetně primárních pramenů. Na četných konzultacích autor
prokázal, že uvedené texty pečlivě studoval, a projevil značnou iniciativu a zájem seznamovat
se i s texty volněji souvisejícími.

Teoretická část práce zdaleka nepředstavuje jen kompilaci známých teoretických
schémat. Zejména tato část zřetelně ukazuje autorův badatelský potenciál. Vychází z evropské
politologické analýzy demokracie, zároveň si však uvědomuje problematičnost univerzalizace
této analýzy, jak ji nastiňují autoři a autorky postkoloniálních studií. Filosofickým (a
sociologickým) východiskem práce je sociální konstruktivismus, z jehož perspektivy pak
v podstatě přistupuje k problému konstruování identity; v tomto ohledu se inspiroval i
mnohými feministickými analýzami, které se soustřeďují na otázky identity minorit a otázky
marginalizace, jejich vztahu k dominantním diskursům a jejich antidiskriminačního apelu.
Ocenění si v této souvislosti zaslouží i skutečnost, že autor nepodcenil otázku jazyka, a jeho
vyjadřování je vždy důsledně politicky korektní.

Empirická část je případovou studií afroamerického Hnutí za občanská práva. Zde
autor kategorizuje „projekty“ (či diskursy -užívá zde též pojmů „vyprávění“ a „narativ“)
osvobození, jak je reprezentovaly (a do jisté míry personifikovaly) významné osobnosti
tohoto hnutí: diskurs občanský, nacionalistický, mesianistický a transformační. Velmi cenné
však je, že se text nezastavil na tomto zevšeobecňujícím rozčlenění, všímá si dále otázky
vnitřní heterogennosti marginalizovaných společenství a otázky tzv. otevřených identit
(shrnutí zejména viz str. 103 a 104 Závěru). Autor poukazuje na riziko monolitnosti protestu
při formování identity marginalizovaných, a tím případného vylučování vnitřních
nesouhlasných diskursů a vytváření nových vnitřních hierarchií. Jako normativní závěr uvádí,
že „... vztah „projektů identity“ k „demokracii“ bychom bez znalosti kontextu měli považovat
za nerozhodnutelný“ (str. 104). Závěr tedy neobsahuje jen pouhé shrnutí vlastního textu, ale
představuje vyšší stupeň teoretizace poznatků, vycházejících z případové studie.

Po stylistické stránce je práce na velmi dobré úrovni, i když autor občas trochu zápasí
se zbytečně složitými větnými konstrukcemi. Styl textu ukazuje bohatou slovní zásobu a
lehkou inspiraci archaizujícími texty, což na závadu být nemusí (jen s drobnými výjimkami
jako jsou klišé „laskavý čtenář“, str. 1 ljf- i když to bychom mohli považovat za celkem
osvěžující ironii) Struktura textu je logická a přehledná, čemuž velmi napomáhá i stručné
shrnutí na konci každé kapitoly.

Práce jako celek je koherentní a linie argumentace je přesvědčivá. Dle mého názoru by
mohla být dobrým základem pro další vědeckou činnost, autor prokázal, že k ní má bezesporu
předpoklady. Navrhuji výborné hodnocení.
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